
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 건강증진과

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 주민건강증진 활성 (단위:천원)

건강증진과 8,550,507 7,339,871 1,210,636

국 702,760 702,760 0

균 511,696 511,696 0

기 565,684 565,697 △13

도 897,021 897,027 △6

시 5,873,346 4,662,691 1,210,655

건강 증진 7,398,228 6,266,851 1,131,377

국 702,760 702,760 0

균 364,796 364,796 0

기 413,944 413,957 △13

도 837,293 837,299 △6

시 5,079,435 3,948,039 1,131,396

주민건강증진 활성 699,785 701,375 △1,590

기 181,079 181,079 0

도 52,638 52,638 0

시 466,068 467,658 △1,590

건강증진사업 282,887 284,477 △1,590

201 일반운영비 94,337 95,776 △1,439

01 사무관리비 22,537 23,976 △1,439

◐일반수용비 17,267 18,706 △1,439

Ο건강증진 업무추진 5,581 7,020 △1,439

202 여비 2,350 2,501 △151

01 국내여비 2,350 2,501 △151

◐건강증진사업 업무추진
2,350 2,501 △151

지역사회 통합건강증진사업(보조) 211,398 211,398 0

기 105,699 105,699 0

도 21,140 21,140 0

시 84,559 84,559 0

201 일반운영비 70,898 68,898 2,000

기 35,449 34,449 1,000

도 7,090 6,890 200

시 28,359 27,559 800

01 사무관리비 53,298 51,298 2,000

◐일반수용비 36,678 34,678 2,000

Ο모바일 헬스케어 사업 추진
10,000 8,000 2,000

기 5,000 4,000 1,000

도 1,000 800 200

시 4,000 3,200 800

301 일반보전금 7,000 9,000 △2,000

기 3,500 4,500 △1,000

도 700 900 △200
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5,581,000원

2,350,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 주민건강증진 활성 (단위:천원)

시 2,800 3,600 △800

11 행사실비지원금 6,000 8,000 △2,000

◐건강백세체조 발표회 행사 운영
1,000 3,000 △2,000

기 500 1,500 △1,000

도 100 300 △200

시 400 1,200 △800

방문건강관리서비스 지원 507,875 509,018 △1,143

균 114,796 114,796 0

기 36,347 36,360 △13

도 24,538 24,544 △6

시 332,194 333,318 △1,124

방문건강관리사업추진 168,850 169,937 △1,087

201 일반운영비 30,927 31,928 △1,001

01 사무관리비 15,687 16,688 △1,001

◐급량비 1,999 3,000 △1,001

Ο방문건강관리 업무추진 999 2,000 △1,001

202 여비 1,343 1,429 △86

01 국내여비 1,343 1,429 △86

◐심뇌혈관질환예방관리 업무추진
914 1,000 △86

보건소 건강관리 운영지원(보조) 23,670 23,700 △30

도 4,734 4,740 △6

시 18,936 18,960 △24

201 일반운영비 17,670 17,700 △30

도 3,534 3,540 △6

시 14,136 14,160 △24

01 사무관리비 17,670 17,700 △30

◐일반수용비 16,470 16,500 △30

Ο교육자료 및 홍보물 구입
13,970 14,000 △30

도 2,794 2,800 △6

시 11,176 11,200 △24

지역 보건사업 우수사례 발굴 역량강화 교육과정(보조) 1,884 1,910 △26

기 942 955 △13

시 942 955 △13

201 일반운영비 1,884 1,910 △26

기 942 955 △13

시 942 955 △13

01 사무관리비 1,884 1,910 △26

◐지역보건사업 우수사례 역량강화 위탁교육
1,884 1,910 △26

기 942 955 △13

시 942 955 △13
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5,000원*200명

999,000원

914,000원

13,970,000원

1,884,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 모자보건관리지원 (단위:천원)

모자보건관리지원 5,553,114 4,416,550 1,136,564

국 702,760 702,760 0

균 250,000 250,000 0

기 53,298 53,298 0

도 669,205 669,205 0

시 3,877,851 2,741,287 1,136,564

임산부 및 영유아 건강관리 47,100 42,100 5,000

201 일반운영비 18,600 13,600 5,000

03 행사운영비 10,000 5,000 5,000

◐행복한 엄마되기 온맘챌린지 운영 5,000 0 5,000

Ο프로그램 운영비 4,400 0 4,400

Ο프로그램 운영 강사수당
600 0 600

지역자율형 사회서비스 투자사업(전환사업) 292,500 260,000 32,500

도 234,000 234,000 0

시 58,500 26,000 32,500

308 자치단체등이전 292,500 260,000 32,500

도 234,000 234,000 0

시 58,500 26,000 32,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 292,500 260,000 32,500

◐산모신생아 건강관리 지원
292,500 260,000 32,500

도 234,000 234,000 0

시 58,500 26,000 32,500

출산장려금 지원 3,035,000 1,935,000 1,100,000

301 일반보전금 3,035,000 1,935,000 1,100,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 2,900,000 1,800,000 1,100,000

◐출산장려금 지원 2,900,000 1,800,000 1,100,000

한방난임치료지원사업 14,064 15,000 △936

201 일반운영비 2,304 3,000 △696

01 사무관리비 2,304 3,000 △696

◐한방난임 치료지원 사업 홍보물품 구입
804 1,500 △696

202 여비 1,760 2,000 △240

01 국내여비 1,760 2,000 △240

◐한방난임 치료지원 사업 업무추진
1,760 2,000 △240

지역보건 건강관리 469,779 470,675 △896

기 143,220 143,220 0

도 90,912 90,912 0

시 235,647 236,543 △896

구강보건사업 57,042 57,442 △400

201 일반운영비 4,364 4,664 △300
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4,400,000원

150,000원*4회

292,500,000원

2,900,000,000원

4,000원*201명

1,760,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 건강 증진
단위: 지역보건 건강관리 (단위:천원)

01 사무관리비 2,364 2,664 △300

◐일반수용비 1,076 1,376 △300

Ο홍보물 구입(치실) 700 1,000 △300

202 여비 678 778 △100

01 국내여비 678 778 △100

◐구강보건 업무추진 678 778 △100

한방지역보건사업 24,272 24,393 △121

202 여비 2,795 2,916 △121

01 국내여비 2,795 2,916 △121

◐한의약 건강증진 업무추진
2,795 2,916 △121

국가 암검진사업 6,025 6,400 △375

201 일반운영비 6,025 6,400 △375

01 사무관리비 4,225 4,600 △375

◐일반수용비 2,225 2,600 △375

Ο국가 암검진 홍보물 제작 및 사무용품 구
입 2,225 2,600 △375

주민건강증진 지원 167,675 169,233 △1,558

진료서비스 지원 85,598 85,771 △173

202 여비 1,520 1,693 △173

01 국내여비 1,520 1,693 △173

◐진료서비스 업무추진 1,520 1,693 △173

건강진단 지원 82,077 83,462 △1,385

201 일반운영비 11,783 13,168 △1,385

01 사무관리비 9,783 11,168 △1,385

◐일반수용비 1,923 3,308 △1,385

Ο건강진단 업무추진 1,923 3,308 △1,385

행정운영경비(건강증진과) 1,115,670 1,073,020 42,650

균 146,900 146,900 0

기 151,740 151,740 0

도 59,728 59,728 0

시 757,302 714,652 42,650

인력운영비(건강증진과) 1,081,400 1,038,400 43,000

균 146,900 146,900 0

기 151,740 151,740 0

도 59,728 59,728 0

시 723,032 680,032 43,000

건강증진사업 운영인력 451,240 408,240 43,000

101 인건비 343,000 300,000 43,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 343,000 300,000 43,000

◐통합건강증진사업 공무직 수당 343,000 300,000 43,000

Ο기말수당 등 171,400 128,400 43,000
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2,000원*350개

678,000원

2,795,000원

2,225,000원

1,520,000원

1,923,000원

171,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 행정운영경비(건강증진과)
단위: 기본경비(건강증진과) (단위:천원)

기본경비(건강증진과) 34,270 34,620 △350

기본경비(건강증진과) 34,270 34,620 △350

203 업무추진비 5,470 5,820 △350

04 부서운영업무추진비 5,470 5,820 △350

◐건강증진과 5,470 5,820 △350

재무활동(건강증진과) 36,609 0 36,609

보전지출(건강증진과) 36,609 0 36,609

보전지출(건강증진과) 36,609 0 36,609

802 반환금기타 36,609 0 36,609

01 국고보조금반환금 21,858 0 21,858

◐2023년 방문건강관리 사업 집행잔액 및 이자
반납 50 0 50

◐고위험임산부 의료비 지원 집행잔액 및 이
자반납 3,711 0 3,711

◐청소년산모 임신·출산 의료비 지원 이자반
납 20 0 20

◐분만취약지 지원 사업 운영비 이자반납
128 0 128

◐첫만남이용원 지원 이자반납
1,002 0 1,002

◐냉동난자보조생식술 지원 집행잔액 및 이
자반납 753 0 753

◐임신 사전건강관리 지원 사업 집행잔액 및
이자반납 16,194 0 16,194

02 시ㆍ도비보조금반환금 14,751 0 14,751

◐2023년 방문건강관리 사업 집행잔액 및 이자
반납 10 0 10

◐고위험임산부 의료비 지원 집행잔액
1,846 0 1,846

◐고위험임산부 의료비 지원 이자반납
11 0 11

◐표준 모자보건 수첩 제작 이자반납
14 0 14

◐청소년산모 임신·출산 의료비 지원 이자반
납 10 0 10

◐산모·신생아 건강관리 이자반납
243 0 243

◐산후 건강관리 지원 집행잔액
32 0 32

◐산후 건강관리 지원 이자반납
14 0 14

◐분만취약지 지원 사업 운영비 이자반납
64 0 64

◐첫만남이용원 지원 이자반납
151 0 151

◐전북형난임시술비 추가 지원 사업 집행잔
액 2,649 0 2,649
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5,470,000원

50,000원

3,711,000원

20,000원

128,000원

1,002,000원

753,000원

16,194,000원

10,000원

1,846,000원

11,000원

14,000원

10,000원

243,000원

32,000원

14,000원

64,000원

151,000원

2,649,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건강증진과
정책: 재무활동(건강증진과)
단위: 보전지출(건강증진과) (단위:천원)

◐전북형난임시술비 추가 지원 사업 이자반
납 23 0 23

◐냉동난자보조생식술 지원 집행잔액
375 0 375

◐냉동난자보조생식술 지원 이자반납
2 0 2

◐난임 진단검사비 지원 집행잔액
1,199 0 1,199

◐난임 진단검사비 지원 집행잔액 이자반납
10 0 10

◐임신 사전건강관리 지원 사업 집행잔액
8,060 0 8,060

◐임신 사전건강관리 지원 사업 이자반납
38 0 38
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23,000원

375,000원

2,000원

1,199,000원

10,000원

8,060,000원

38,000원


